
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ____/____/_____ 

 

 
Proposta n.         del   
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17 commi 1 
e 2 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi logistici e di logistica avanzata per la 
distribuzione diretta dei farmaci nell’ambito delle case della comunità – Impegno di spesa 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Monica Ventroni  

Il Dirigente  
Dott.ssa Maria Caterina 
Cassitta 

 

Il Dirigente Responsabile Dott. Roberto Piras  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
           SI [ ]                        NO [ x ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [ x ] 

     
 

mventroni
Casella di testo
864

mventroni
Casella di testo
07/12/2023

mmunduleddu
Font monospazio
783              12   12     2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

   
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTE: 

- la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto Aziendale della Asl 

Gallura. 

- la deliberazione n. 207 del 12/04/2023 con la quale è stato avviato il processo di 

implementazione dell’Atto Aziendale, con l’attivazione delle Strutture Complesse relative allo 

Staff di Direzione Strategica e del Dipartimento Amministrativo, che attribuisce l’incarico 

provvisorio di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria al Dott. Roberto Piras; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il DM 77 del 23 maggio 2022, "Regolamento recante la definizione di modelli e standard 
per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale", mediante il quale si è 
dato il via al nuovo Modello di Organizzazione Territoriale volto allo sviluppo di una sanità 
d'iniziativa con un forte orientamento alla gestione proattiva della salute; 
 
PRESO ATTO CHE la ASL della Gallura intende rafforzare la strategia dei sistemi di assistenza 
primaria e delle strutture territoriali potenziando i servizi erogati sul territorio, con percorsi di cura 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

e assistenza organizzati all'interno della rete dei servizi tra cui l'Assistenza Domiciliare e di 
Comunità; 
 
ATTESO CHE l’obiettivo aziendale è rivolto alla promozione di un modello organizzativo 
maggiormente orientato sul territorio, al fine di dare centralità al paziente valorizzando 
pienamente le sue potenzialità nell'autogestione della patologia; in tal modo il paziente potrà 
usufruire di un servizio sanitario personalizzato limitando l’accesso alle cure ospedaliere ai soli 
casi di emergenza o elevata complessità; 
 
RILEVATA l’esigenza, manifestata dalla Direzione aziendale, di procedere all’affidamento dei 
servizi logistici e di logistica avanzata per la distribuzione diretta dei farmaci nell’ambito delle case 
della comunità; 
 
VISTO il capitolato speciale d’appalto - d’ora in poi detto anche e più semplicemente “CSA” - 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, redatto, sulla base 
delle indicazioni impartite dalla Direzione aziendale, dall’Ing. Martino Ruiu per la parte relativa 
all’aspetto tecnico/economico del servizio e dalla dott.ssa Maria Caterina Cassitta per l’aspetto 
giuridico/amministrativo; 
 
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono indicate nell’allegato CSA nel 
quale sono esplicitate anche le modalità di determinazione dell’importo del servizio da parte del 
progettista Ing. Ruiu; 
 
ATTESO CHE: 

 Il contratto ha per oggetto la gestione dei servizi logistici di trasporto e di logistica 

avanzata della ASL Gallura; il risultato atteso è dato dalla perfetta gestione dei servizi 

logistici di trasporto e di logistica avanzata, come meglio esplicitato nell’ambito del 

succitato CSA; 

 L’importo a base di gara è di €: 138.879,50; 

 l’appalto è stato progettato in unico lotto al fine di garantire, nel rispetto del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D. lgs n. 36/2023, la razionalizzazione delle attività svolte, il 

rispetto dei tempi e la realizzazione di economie di scala, evitando la duplicazione di 

attività amministrative per la Stazione appaltante, nel rispetto dei principi di buon 

andamento, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 37 c. 3 del D. Lgs. 36/2023 ”Il programma triennale di acquisti 

di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 

superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)” pertanto, considerato che  

l’intervento di che trattasi è di importo inferiore ad € 140.000,00, non è obbligatorio l’inserimento 

in programmazione e si valuterà, eventualmente, l’inserimento come aggiornamento delle 

precedenti programmazioni; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, anche in considerazione del luogo di esecuzione e del suo modesto valore, 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO CHE: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…) b) “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 
per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al 
D. Lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, pertanto 
questa Azienda è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che in data 22/11/2023, mediante il Portale Sardegna Cat è stata richiesta offerta 
all’operatore economico BIANCO SERVICE S.R.L. partita Iva 02501360602, regolarmente iscritto 
nell’elenco dei fornitori dello stesso portale per categorie merceologiche attinenti all’oggetto 
dell’affidamento di che trattasi; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico BIANCO SERVICE S.R.L., in ribasso rispetto 
alla base di gara indicata nel bando, per un importo di € 136.101,91. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO CHE il fornitore selezionato ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale di cui al D.lgs. 36/2023, nonché di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ACQUISITA agli atti d’ufficio la valutazione favorevole dell’Ing. Martino Ruiu che ha dichiarato 
l’offerta congrua rispetto a quanto indicato nell’allegato capitolato d’appalto e l’offerta economica 
adeguata rispetto all’offerta tecnica proposta, anche in virtù dei mezzi, del personale operativo 
assegnato al progetto e della reperibilità in h24 del referente di commessa; 
 
VALUTATA la rispondenza dell’offerta presentata alle finalità di questa Azienda e agli obiettivi di 
interesse pubblico che si intende soddisfare; 
 
PRESO ATTO dell’autorizzazione a procedere della Direzione aziendale; 
 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta BIANCO 
SERVICE S.R.L , con sede legale in Sora, Via dell'Industria n.15, (P.Iva 02501360602 ) il servizio 
di che trattasi per un importo di € 136.101,91, oltre IVA, per un totale complessivo di € 
166.044,33 IVA inclusa; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si provvederà alla stipula del 
contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, sistema di messaggistica del portale 
Sardegna Cat o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DATO ATTO che il Rup è la dott.ssa Maria Caterina Cassitta; 

DATO ATTO, altresì, che il DEC è l’Ing. Martino Ruiu e il responsabile di progetto in fase di 
esecuzione è la dott.ssa Marika Mela; 

VISTO altresì, il CIG generato sul sistema Simog di Anac: A02FCE352B; 

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 166.044,33 IVA inclusa 
verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

ANNO 

UFFICIO  

AUTORI
ZZATIV

O 

MACRO 
AUTORIZ
ZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 

IMPORTO  

IVA 
COMPRESA(€) 

2024 ASSL2 1 A506010109   
Servizi di trasporto non 

sanitario 
166.044,33 

 
VISTI:         
il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii..; 
la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. 36/2023; 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (con riferimento alle norme applicabili sino al 31/12/2023); 

DATO ATTO altresì che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad 
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

per le motivazioni sopra riportate;   

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL n. 2 Gallura 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 Asl n. 2 Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI AFFIDARE il servizio meglio descritto nelle premesse del presente provvedimento alla 

Società BIANCO SERVICE S.R.L, con sede legale in Sora, Via dell'Industria n.15, (P.Iva 

02501360602 ) per un importo di € 136.101,91, oltre IVA, per un totale complessivo di € 

166.044,33 IVA inclusa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui  all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 , ai sensi del comma 

2 del medesimo articolo; 

2. DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 166.044,33 

IVA inclusa verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

ANNO 

UFFICIO  

AUTORIZZA
TIVO 

MACRO 
AUTORIZ
ZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 

IMPORTO  

IVA 
COMPRESA(€) 

2024 ASSL2 1 A506010109   
Servizi di trasporto non 

sanitario 
166.044,33 

 
 

3. DI DARE ATTO che il Rup è la dott.ssa Maria Caterina Cassitta; 

4. DI DARE ATTO altresì, che il DEC è l’Ing. Martino Ruiu e il responsabile di progetto in fase 

di esecuzione la dott.ssa Marika Mela; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai soggetti nominati Direttori 

dell’esecuzione del contratto, alla SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

mmunduleddu
Font monospazio
x

mmunduleddu
Font monospazio
X



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Capitolato speciale d’appalto 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
12  12   2023     27   12   2023


		2023-12-07T13:01:03+0100
	PIRAS ROBERTO


		2023-12-07T13:14:29+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2023-12-07T13:19:07+0100
	MONICA VENTRONI


		2023-12-12T10:57:50+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-12-12T11:09:26+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-12-12T11:31:16+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-12-12T17:04:11+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




